
1839 Bilag til Bet. o. Lovf. 홢 ojn - Tilvirkning- og Forhandling af Margarine m.m. 1840 

Underbilag 1. 

T i l  Landbrugsministeriet, København. 
Det høje Ministeriums Henvendelse af 25. November d. A. er modtaget, og 

skal man som Svar udtale følgende: v 
Efter Bestyrelsens Mening har Farvebestemmelserne i 홢Lov om Tilvirkning og 

Forhandling af Margarine" i høj Grad bidraget- til at styrke Tilliden til det danske 
Smør som Eksportvare til Udlandet, herunder navnlig England. 

Hvis Rigsdagen vedtager en saadan Ophævelse af Fa-rvebestemmelserne som 
anført i Forslaget, føler vi os overtydede om, at vore Konkurrenter paa det engelske 
Smørmarked straks i Form af Mistænkeliggørelse vil benytte denne Beslutning som 
et Vaaben mod os; og naar saa dertil kommer Forfalskninger og Bedragerier i De- 
tailhandelen herhjemme ,,,saavel som i Udlandet, hvilken Kalamitet neppe undgaas, 
vil dette opfattes som en Bekræftelse paa Mistænkeliggørelsen, og der vil være beredt 
den danske Smøreksport uanede Vanskeligheder, der kun kan give sig Udslag i, at 
det danske Smør vil opnaa en mindre Pris paa Markedet end hidtil. 

Der kan i saa Henseende henvises til Hollands sørgelige Erfaringer, foranle- 
digede ved slappe Bestemmelser vedrørende Margarinefabrikationen, og man maa der- 
for ;hævde,: at den Risiko for vor Smøreksport, der løbes ved at ophæve Farvnings- 
(bestemmelserne,; ér alt for stor i Forhoid til den tvivlsomme Fordel, det maatte være 
for Landets Husmødre at blive fritaget for at farve Margarinen i Hjemmet, saa me- 
get desto mere som vel mere end Halvdelen af Landets Forbrug af Margarine falder 
paa Landet,, og Husmødrene dér vil sikkert ikke være med til en Svækkelse af det 
danske Smørs gode Renommé, der kun kan give . sig Udslag i en mindre. Pris for 
Produktet. - . \  : .홢/- : 

: Som de, der har Ansvaret for Mejeribrugets og Smøreksportens Trivsel, maa 
vi derfor udtale en bestemt Protest mod, at Farvningsbestemmelserne i 홢Lov om Til- 
virkning og Forhandling af Margarine" forandres, idet vi samtidig tillader os at hen- 
vise til følgende enstemmigt vedtagne Udtalelse fra de danske Mej eriforéningers :홢 Fæl- 
les organisations Repræsentantskabsmøde i København den 17. November d. A.: 

홢De danske Mejeriforeningers Fællesorganisation, samlet til Repræsentantskabs- 
møde i København den 17. November 1915 i Anledning af det i Rigsdagen fremsatte 
Lovforslag angaaende Tilvirkning og Forhandling af Margarine, ønsker at udtale, at 
det fra Mejeribrugets Side maa betragtes som forkasteligt at ophsevé de nu gældende 
Bestemmelser for Farvning og Transitering af Margarine. ; 

Tiden, der er gaaet siden Margarinelovens Fremkomst, synes tilfulde at godt- 
gøre, at Farvebestemmelserne; ikke har været nogen Hindring for et stigende Forbrug, 
idet Margarineforbruget pr. Individ er større her i Landet end i noget andet Land, 
saaledes at berettigede Interesser ikke kan siges at være gaaet for nær ved den nu 
gældende Lovs Farvebestemmelser. ; V - . : v : ; 홢 

; Hertil kommer, at Margarinen jo hverken bliver bedre eller billigere ved at 
blive mere farvet, snarere det modsatte, og da en Ophævelse af Farvebestemmels'eriie 
i Forbindelse med fri Eksport til Udlandet af 홢frit-farvet" Margarine kun kan op- 
fattes som en Trusel mod Danmarks Smøreksport og derigennem for det danske 

. Landbrugs 홢 særlig det mindres 홢 bærende Produktionsgren, nemlig Mælkepro- 
duktionen, maa Fællesorgauisátionen alvorligt henstille til Regering og Rigsdag, at - . ' 
de nu gældende Bestemmelser i Margarineloven for Farvning og Transitering bibeholdes . 

p. t. København, den 9. December 1915. 

- De danske Mej eriforeningers Fællesorganisation. 

P. B. Y. 

N i e l s  P o t s e .  ; 


